

**Przedpłata**  
w Krakowie:  
rocznie zhr. 16.—  
kwartalnie „ 4.—  
miesięcznie „ 1.35  
Za odosłowanie ct. 20  
Na prowincji:  
rocznie zhr. 20.—  
kwartalnie „ 5.—  
miesięcznie „ 1.70  
Za granicę:  
miesięcznie zhr. 2.—

Numer zwykły 8 ct.  
Niedzielnym 10 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

**Ogłoszenia:**  
Za wiersz 6 ct. Od wy-  
azu w drobnych ogło-  
szeniach 1 1/2 ct.  
w „Nadesłanem“  
Wiersz zwykły 20 ct.  
Śluby, nekrologi,  
wiersz 40 ct.  
Do działu inseratów  
upoważniony  
Jan Strycharski.  
Rękopisów redakcja  
nie zwraca.  
Każda zmiana adre-  
su 10 ct.

Adres Redakcji:

Kraków, ulica Krupnicza l. 11.

REDAKTOR NACZELNY: JOZEF ROGOSZ.

Redaktor odpowiedzialny: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Adres Administracji:

Kraków, ul. Jagiellońska l. 7.

## Pozór powszechnego głosowania.

Projekt reformy wyborczej, ułożony przez rząd hr. Badeniego, zaprowadza w Austrii pozór powszechnego głosowania. Opiera się ten projekt na zasadzie dość prostej i jasnej: oto zamierzona reforma nie narusza ani nie zmienia w niczem obecnego systemu wyborczego, a tylko stwarza nowych mandatów siedemdziesiąt dwa, oddanych na łup obywatelom państwa, dotychczas do głosowania nieuprawnionym. Wprowadzenie tej zasady jest całą tajemnicą sympatii, jaką w ostatnich czasach przywódcy socjalnej demokracji okazali osobie prezydenta ministrów: bądź co bądź otwiera się przed nimi szerokie pole do wicherzeń, do agitacji, do zwycięstw i pomimo wszelkich przezornych ograniczeń, zawartych w ustawie, prawdopodobną jest ewentualność, że przysły parlament będzie liczył o jedną frakcję więcej, którą utworzą posłowie socjalno-demokratyczni. O ile frakcja ta wniesie do Izby odradzającą atmosferę i całemu kierunkowi pracy parlamentarnej nada piętno wybitnie społeczne, o ile zaś zatruje ją własnym jadem niezdrowych idei, którym służy, to dopiero pokaże przyszłość. Hr. Taaffe, zrozpaczony błędnym kołem narodowych, a po większej części i drobniawych, sporów, tamujących naturalny bieg życia publicznego, widział w wytworzeniu reprezentacji parlamentarnej klas wydziedziczonych jedyny ratunek przyszłości. Usiłowania jego spełży na niczem, ale wywołały widziadło, od którego austriacki parlament nie może się już uwolnić.

Hr. Badeni pragnie załatwić się z tem widziadłem w sposób najwygodniejszy i najmniej niebezpieczny. To też jasna zasada przeprowadzona jest w projekcie w sposób tak zawikłany, że socjaliści: *Hoch Badeni!* straci dużo ze swego akcentu szczeroci. Wprowadzenie systemu wyborów wielokrotnych i przyjęcie za zasadę metody pośredniej, w jeszcze jaskrawszym świetle stawia tę charakterystyczną okoliczność, że jednego posła nowej kurji wybierać będzie 1/8 miliona wyborców, z bardzo rozległych wyborczych okręgów. Tego rodzaju akt wyborczy będzie czynnością niezmiernie skomplikowaną i wytworzy szerokie pole do wszelkiego rodzaju korupcji, której chyba i tak aż nadto wiele tkwi w każdorazowym dotychczasowym ruchu wyborczym. Roznamiętnienie umysłów i rozbudzenie apetytów stronnictw, będzie nieuniknionym a ujemnym skutkiem nowej ustawy, który, na naszym zwłaszcza życiu publicznym, w sposób niekorzystny się odbije. Pomimo to nie możemy projektu hr. Badeniego uważać za błędny lub szkodliwy; ze sprawą reformy wyborczej trzeba już raz załatwić się według tej lub owej recepty. Reprezentacja polska dozna w każdym razie znacznego wzmocnienia, które uwydatni się tembardziej, że, jak można przewidywać, żadne ze stronnictw w tym stosunku, co Koło polskie, nie zdoła szeregiem swoich pomnożyć. Można także mieć nadzieję, że partje, broniące katolickich zasad i zdrowych reform społecznych, wzmocnią się na znaczeniu i sile i będą mogły lepiej jeszcze, niż dotąd, służyć swojej pięknej sprawie. Dlatego też nie chcemy wobec nowego projektu zajmować stanowiska wprost odporne, a jakkolwiek nie ze wszystkim podzielamy optymizm naszego wiedeńskiego korespondenta, zamieszczamy bez zmian list jego, odzwierciedlający wrażenie, jakie na katolicko-polskiej kolonii w Wiedniu uczynił wniesiony w sobotę w parlamencie projekt. Korespondent nasz pisze:

Wiedeń, d. 16 lutego.

(δ). Odrazu rozpoczął się wczoraj najpełniejszy sezon parlamentarny. Oto zaraz na początku wczorajszego posiedzenia nowozebranej Izby poselskiej, złożył prezydent gabinetu hr. Badeni nowy projekt reformy wyborczej, która trzeci już rok cięży bryła kamienia na piersiach polityczno-społecznego organizmu Austrii, tamuje oddech całego życia społecznego, trzyma je w szachu, oddziaływując tym sposobem paraliżująco na prawidłowe funkcjonowanie niemal wszystkich czynników państwowych. Hr. Taaffe zrobił niespodzianie początek swoim projektem, który zaginał dramatycznie w spienionych

falach koalicji. Projekt hr. Taaffego posiadał pewne zalety, jednak także i nadzwyczaj ujemne strony. Wprowadzał on bowiem prawidłowo powszechne głosowanie, ale tylko do istniejących dwóch kurji wyborczych systemu zastępstwa interesów — do kurji miast i gmin wiejskich, znosząc faktycznie tym sposobem obydwie te zastępstwa interesów, podczas kiedy pozostawiał zupełnie nienaruszone dwie inne kurje, mianowicie większej posiadłości ziemskiej i izb handlowych. Dlaczego? Na to chyba trudno znaleźć logiczne usprawiedliwienie. Jeśli bowiem kurja większej własności i kurja izb handlowych ma pozostać nietkniętą, to niezawodnie zasługują co najmniej na to samo miasta i gminy wiejskie, a to tem bardziej, iż w nich właściwie leży punkt ciężkości zasady zastępstwa interesów, stanowiący historyczną podstawę całej austriackiej ordynacji wyborczej. Koalicja pojęła to, więc postanowiła utrzymać wszystkie dotychczasowe kurje wyborcze, dołączając do nich nową piątą kurję — rozszerzenia prawa wyborczego. Ponieważ koalicja bała się właściwie powszechnego prawa głosowania, więc ta nowa jej piąta kurja była raczej wszystkim innym, aniżeli kurją powszechnego głosowania, — była właściwie tylko jego karykaturą.

Hr. Badeni poszedł inną drogą. Nie widząc możliwości w danych stosunkach zniesienia istniejących kurji wyborczych, musiał on je pozostawić nietknięte, wszystkie bez wyjątku. Natomiast utworzył on nową piątą kurję powszechnego głosowania z znaczną w porównaniu do wszelkich innych odnośnych projektów liczbą mandatów poselskich, bo wynoszącą 72, uprawniając do głosowania każdego pełnoletniego obywatela państwa. Projekt hr. Badeniego jest niezawodnie ze wszystkich dotychczasowych projektów najlepszy, zasadniczo-logiczny i znamionujący bezsprzecznie bardzo znaczny postęp w kierunku politycznego równouprawnienia.

Pomimo pewnych ograniczeń i komplikacji co do sposobu głosowania, znajduje powszechne głosowanie w jego projekcie pełny, w danych ramach nawet najzupełniej logiczny wyraz. Z zatrzymaniem dotychczasowych kurji, i zarazem z ścisłego przestrzegania zasady powszechnego głosowania musiał wyniknąć częściowo system pluralny. Co do tego możnaby chyba zrobić pewne zastrzeżenia wobec izb handlowych, których członkowie wedle nowej ustawy wyborczej, będą wyjątkowo posiadali prawo głosowania w trzech kurjach: w kurji izb handlowych, w jednej nadto z trzech dotychczasowych kurji, jako opodatkowani i wreszcie w nowej kurji powszechnego głosowania. Pośredni sposób wyboru w nowej kurji może także swoje uzasadnienie, jest on jednak tylko względny, gdyż Sejmy krajowe mają prawo ustanowienia bezpośrednich wyborów w tej kurji, zatem zasada samorządu krajowego znalazła tu pełne zastosowanie. Największą część nowych mandatów poselskich otrzymała Czechy, bo 18, podczas gdy Galicja będzie ich miała tylko 15. Na Dolną Austrię (z Wiedniem) przypadnie 9, na Morawję 7, na Styryję 4, na Górna Austrię i Tyrol po 3, na Śląsk, Bukowinę i Dalmację po 2, w końcu na: Salzburg, Karyntję, Krajinę, Voralberg, Istrię, Gorycję i Trjest po jednym mandacie poselskim. Ponieważ w kurji powszechnego głosowania jedynie liczba ludności powinna rozstrzygać o liczbie mandatów, przeto Galicja otrzymała stanowczo za mało mandatów. Czechy z 18, a Dolna Austrija z 9 mandatami przedstawiają razem (5.77 mil. + 2.43 mil.) 8.1 miljonów ludności, podczas gdy Galicja przy 15 mandatach posiada 6.52 milionów ludności.

Nie da się zaprzeczyć, iż punkt ciężkości sprawy społecznej leży w rolniczej a więc wiejskiej ludności. Mimo to są miasta w nowym projekcie reformy wyborczej za mało uwzględnione, z wyjątkiem chyba jednego tylko Wiednia. Kraków wyszedł najgorzej, bo nie tworzy nawet odrębnego miejskiego okręgu wyborczego, lecz tylko jako miejscowość krakowskiego powiatu sądowego, wybiera równorzędnie jako powiat z powiatami sądowymi: Liszki, Chrzanów, Krzeszowice i Jaworzno. Tą niesłusznosc należy stanowczo usunąć. Kraków i Lwów powinny, jako miasta stołeczne, otrzymać po jednym posle bez przyczepki do nich powiatów są-

dowych. Zadaniem Koła polskiego będzie upomnieć się o to. Niesłusznem także wydaje nam się wyjęcie z pod prawa głosowania sług a w szczególności parobków i służby wiejskiej.

W politycznym kierunku zasługuje nowy projekt reformy wyborczej na istotne poparcie. Jest on bowiem korzystnym dla wszystkich stronnictw, szczególnie narodowych, z wyjątkiem jednego niemiecko-liberalnego stronnictwa, któremu z nowych 72 mandatów poselskich, nie przypadnie prawdopodobnie ani jeden. Socjaliści mogą osiąść 10 do 12 mandatów, reszta mandatów przypadnie stronnictwom narodowym, katolickiemu stronnictwu ludowemu i antysemitom. W Wiedniu mogą antysemita zdobyć wszystkie pięć mandatów.

## Z Koła polskiego.

Wiedeń, d. 13 lutego.

(Sprawozdanie oryginalne Głosu Narodu).

(δ) Na początku dzisiejszego posiedzenia Koła polskiego przedstawił ks. Pastor, że przy dostawach wojskowych bardzo mało otrzymują zamówień na obuwie rękodzielniczy trudniący się przemysłem domowym i że pod tym względem minister wojny nie spełnił swej obietnicy.

Na wniosek p. Chrzanowskiego uchwalono, aby w tej sprawie wysłać deputację do ministra wojny, co Koło uchwaliło, wybierając do deputacji pp. ks. Pastora, Chrzanowskiego i Popowskiego.

P. Krański żądał, żeby dano dokładne instrukcje władzom podatkowym w sprawie wymiaru podatku od gorzelnii.

P. Milewski oznajmił, iż na jego ręce wniesiono petycję co do ułatwień w sprawie nabycia soli dla bydła. Sól tu jest źle produkowaną i drogą. Również jest pożądanem, żeby było więcej składów soli.

Koło postanowiło wnieść w Izbie odpowiednie żądania.

Pp. Kozłowski i Milewski przedstawili, iż wielkie są trudności w otrzymaniu wynagrodzenia za szkody w polu, wyrządzone przez wojsko podczas manewrów.

Koło uchwaliło, aby pp. Chrzanowski, Popowski i Milewski udali się w tej sprawie w imieniu Koła z przedstawieniem do ministerstwa wojny.

Zamieszczony na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia Koła wybór komisji parlamentarnej, składający się obecnie z pp. Dawida Abrahamowicza, Chrzanowskiego, Pinińskiego, Szczepanowskiego i Wodzieckiego, został na wniosek pp. Jaworskiego i Henzela odroczone do pierwszego posiedzenia Koła polskiego w miesiącu marcu.

Następnie przystąpiło Koło do rozprawy nad porządkiem dziennym Izby. Uchwalono głosować za nagłością obydwóch wniosków w sprawie towarzystwa ubezpieczeń „Austria“, a zaś przeciw nagłości wniosku Kaizla w sprawie ministerstwa wyższej i oświaty. Upoważniono pp. Kozłowskiego i Sokołowskiego do zabrania głosu w Izbie dla przedłożenia wniosków uchwalonych przez Koło już to na poprzednim posiedzeniu w listopadzie, już to na dzisiejszym posiedzeniu. Nadto otrzymał ks. Chotkowski upoważnienie do zabrania głosu w swoim własnym imieniu. Mianowicie p. Kozłowskiemu polecono przedstawić potrzebę polepszenia kongru dla duchowieństwa, potrzebę powiększenia nauki religii w szkołach średnich, i żeby przy maturze egzaminowano także z religii, również podniesienie sprawę zakładania przy wszechnicach internatów dla nauczycieli szkół średnich i zwiększenia sum na te internaty z skarbu państwa przeznaczonych, oraz powiększenia liczby seminarjów dla nauczycieli ludowych, a zaś p. Sokołowski ma przedstawić żądanie uchwalone przez Koło w listopadzie, co do powiększenia subwencji dla szkoły handlowej w Krakowie.

W rozprawie toczony w Kole nad sprawą budżetu ministerstwa wyższej i oświaty zabierali głos pp. ks. Chotkowski, Kozłowski, Roszkowski, Chrzanowski, Madeyski, Wielowiejski, Zuk-Skarzewski i Straszewski, który żądał utworzenia katedry pedagogii przy wszechnicach we Lwowie i Krakowie.













